

ANÁLISE - VERIFICAÇÃO DA PROPOSTA**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 | PROCESSO Nº 136.00015531/2023-84****OBJETO: Obras de construção do bloco de laboratórios de mecânica na Etec João Maria Stevanatto, situada na Av. Paulo Lacerda Quartim Barbosa, n.º 630, CEP: 13.977-175, Parque Santa Barbara – Itapira/SP.****LOCAL: Itapira/SP.****Valor Orçado: R\$ 9.407.439,11**

	EMPRESA	VALOR R\$	DESCONTO	VALOR CALCULADO	Diferença entre Cálculo e Proposta
1	ABR SERVICE LTDA.	6.820.432,42	27,50%	6.820.432,42	0,00

Verificada a proposta da empresa acima:

- 1) A mesma apresentou, conforme consta acima, desconto de 27,5% sobre o valor total orçado pela Administração de acordo com a Planilha Orçamentária encartada pela Divisão de Orçamentos de Obras da Unidade de Infraestrutura no Processo 136.00015531/2023-84;
- 2) Todas as solicitações foram atendidas.

Sendo o que temos a informar.

São Paulo, 31 de julho de 2024.

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANÁLISE DE PROPOSTAS

OBJETO: Obras de construção do bloco de laboratórios de mecânica na Etec João Maria Stevanatto, situada na Av. Paulo Lacerda Quartim Barbosa, n.º 630, CEP: 13.977-175, Parque Santa Barbara – Itapira/SP.

LOCAL: Itapira/SP.

Proposta (R\$) 6.820.432,42
 Calculado (R\$) 6.820.432,42 0,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO -	PREÇO TOTAL -	DESC. (%)	ACIMA DO
				(R\$)- REFERENCIAL CPS	EMPRESA (R\$) ABR SERVICE LTD.A.	EMPRESA (R\$) ABR SERVICE LTD.A.		REFERENCIAL (SIM/NÃO) ABR SERVICE LTD.A.
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - QUANTITATIVO DE HORAS DE ENGENHEIRO: 1 ENG. CIVIL/ARQUITETO 4 HORAS/DIA, 22 DIAS/MÊS DURANTE 24 MÊS(ES).	H	2.112,00	150,34	109,07	230.355,84	27,45	NÃO
94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	24,00	16.356,31	11.867,58	284.821,92	27,44	NÃO
100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	24,00	15.335,69	11.127,05	267.049,20	27,44	NÃO
93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	24,00	8.028,96	5.825,54	139.812,96	27,44	NÃO
16.06.046	LOCAÇÃO MENSAL DE CONTAINER 6,00M COM JANELAS DE VENTILAÇÃO.	M2	432,00	73,72	53,48	23.103,36	27,46	NÃO
16.06.047	LOCAÇÃO MENSAL DE CONTAINER 4,00M COM 2 VASOS SANITARIOS, 1 LAVABO, 1 MICTÓRIO E 4 PONTOS CHUV.	M2	288,00	152,91	110,93	31.947,84	27,45	NÃO
01.17.041	PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA EM FORMATO A0	UN	10,00	5.465,88	3.965,85	39.658,50	27,44	NÃO
01.17.061	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A0	UN	15,00	4.056,88	2.942,63	44.139,45	27,47	NÃO
01.17.071	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS EM FORMATO A1	UN	10,00	1.272,94	923,59	9.235,90	27,44	NÃO
01.17.111	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM FORMATO A1	UN	10,00	1.413,56	1.025,62	10.256,20	27,44	NÃO
CP 01.01	PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO EM FORMATO A1	UN	10,00	1.343,26	974,61	9.746,10	27,44	NÃO
01.02.081	PAREDE TÉCNICA DE FUNDAÇÕES, CONTENÇÕES E RECOMENDAÇÕES GERAIS, PARA EMPREENDIMENTOS COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 1.001 A 2.000 M²	UN	1,00	10.685,79	7.753,24	7.753,24	27,44	NÃO
01.01.010	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ARVORES INCL RAIZES DIAM<5-15CM	UN	8,00	152,34	110,51	884,08	27,46	NÃO
01.05.001	ESCAVAÇÃO MANUAL - PROFUNDIDADE ATÉ 1.80 M	M3	23,79	43,75	31,73	754,86	27,47	NÃO
01.06.001	APILOAMENTO PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO	M2	59,49	7,60	5,50	327,20	27,63	NÃO
01.07.002	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	M2	59,49	12,12	8,78	522,32	27,56	NÃO
05.10.021	TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 2º KM ATÉ O 3º KM	M3	2.500,00	15,94	11,55	28.875,00	27,54	NÃO
07.01.020	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	M3	2.500,00	22,08	16,01	40.025,00	27,49	NÃO
01.10.001	GABARITO DE MADEIRA ESQUADRADO E NIVELADO PARA LOCAÇÃO DE OBRA	M	114,70	27,88	20,22	2.319,23	27,47	NÃO
CP 02.01	ESTACA TIPO HELICE DN 25CM	M	1.920,00	84,81	61,53	118.137,60	27,45	NÃO
02.02.094	TAXA DE MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ESTACA TIPO HELICE	UN	1,00	44.673,76	32.413,75	32.413,75	27,44	NÃO
02.04.002	ACO CA 50 (A OU B) FVK= 500 M PA	KG	15.943,94	14,15	10,25	163.425,39	27,56	NÃO
02.04.003	ACO CA 60 (A OU B) FVK= 600 M PA	KG	242,26	14,47	10,48	2.538,88	27,57	NÃO
02.01.001	ESCAVAÇÃO MANUAL - PROFUNDIDADE ATÉ 1.80 M	M3	146,91	76,08	55,19	8.107,98	27,46	NÃO
02.01.006	ESCORAMENTO DE TERRA DESCONTÍNUO	M2	155,43	122,72	89,03	13.837,93	27,45	NÃO
07.10.020	ESPALHAMENTO DE SOLO EM BOTA-FORA COM COMPACTAÇÃO SEM CONTROLE	M3	10,30	8,49	6,15	63,35	27,56	NÃO
02.01.025	REATERRO INTERNO APILOADO	M3	138,99	57,05	41,38	5.751,41	27,47	NÃO
02.01.010	APILOAMENTO PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO	M2	81,02	7,60	5,50	445,61	27,63	NÃO
02.01.015	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	M2	81,02	42,16	30,58	2.477,59	27,47	NÃO
02.03.001	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	415,32	92,78	67,31	27.955,19	27,45	NÃO
02.05.028	CONCRETO DOSADO,BOMBADO E LANÇADO FCK=25MPA	M3	52,40	695,69	504,75	26.448,90	27,45	NÃO
02.07.002	IMPERM RESP ALV EMBAS C/ CIM-AREIA 1-3 HIDROFUGO/TINTA BETUMINOSA	M2	383,46	90,31	65,51	25.120,46	27,46	NÃO
02.07.003	IMPERMEABILIZAÇÃO POR CRISTALIZAÇÃO - SUB SOLOS	M2	11,69	13,61	9,87	115,38	27,48	NÃO
103073	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 30 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_ 09/2021	M2	36,00	415,47	301,43	10.851,48	27,45	NÃO
03.03.084	LAJE PRE-FABRICADA PRE-LAJE TRELICADA UNIDIR C/ EPS PLT16-300KG/M2	M2	233,00	291,25	211,31	49.235,23	27,45	NÃO
03.03.088	LAJE PRE-FABRICADA PRE-LAJE TRELICADA UNIDIR C/ EPS PLT25-300KG/M2	M2	1.243,03	360,59	261,62	325.201,51	27,45	NÃO
02.04.005	TELA ARMADURA (MALHA ACO CA 60 FVK= 600 M PA)	KG	2.402,98	14,13	10,25	24.630,55	27,46	NÃO
03.02.003	ACO CA 60 (A OU B) FVK= 600 M PA	KG	731,52	14,47	10,48	7.666,33	27,57	NÃO
03.01.001	FORMAS DE MADEIRA MACICA	M2	3.226,53	135,68	98,43	317.587,35	27,45	NÃO
03.02.002	ACO CA 50 (A OU B) FVK= 500 M PA	KG	20.914,89	14,15	10,25	214.377,62	27,56	NÃO
03.03.026	CONCRETO DOSADO,BOMBADO E LANÇADO FCK 25 MPA	M3	616,72	695,69	504,75	311.289,42	27,45	NÃO
03.04.010	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA COM AÇO NAO PATINAVE (ASTM A36/A570)	KG	4.617,54	32,47	23,54	108.696,89	27,50	NÃO
04.50.001	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIAS EM GERAL E ELEMENTOS VAZADOS, INCL REVESTIMENTOS	M3	4,04	88,06	63,88	258,08	27,46	NÃO
04.01.033	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 CM CLASSE C	M2	118,97	99,33	72,06	8.572,98	27,45	NÃO
04.01.034	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO 19X19X39 CM CLASSE C	M2	1.254,36	120,20	87,20	109.380,19	27,45	NÃO
04.01.059	VERGA/CINTA EM BLOCO DE CONCRETO CANALETA - 19 CM	M	480,76	52,16	37,84	18.191,96	27,45	NÃO
04.01.051	ALVENARIA AUTO-PORTANTE: BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL DE 19X19X39CM CLASSE B	M2	22,23	134,98	97,93	2.176,88	27,45	NÃO
03.02.002	ACO CA 50 (A OU B) FVK= 500 M PA	KG	32,80	14,15	10,25	336,20	27,56	NÃO
16.14.055	CONCRETO GROUT, PREPARADO NO LOCAL, LANÇADO E ADENSADO	M3	6,27	608,32	441,37	2.767,39	27,44	NÃO
04.03.009	DV-07 DIVISÓRIA DE GRANILITE	M2	27,00	227,60	165,13	4.458,51	27,45	NÃO
14.30.160	DIVISÓRIA EM PLACAS DE GESSO ACARTONADO, RESISTÊNCIA AO FOGO 60 MINUTOS, ESPESSURA 120/90MM - 1RF / 1RF LM	M2	3,00	269,72	195,69	587,07	27,45	NÃO
07.02.016	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA COM AÇO RESISTENTE A CORROSAO (ASTM A709/A588)	KG	3.465,87	35,83	25,99	90.077,96	27,46	NÃO
07.03.133	TELHA GALVALUME / ACO GALV ACABAMENTO NATURAL TRAPEZ H=40MM E=0,65MM	M2	472,00	120,43	87,36	41.233,92	27,46	NÃO
07.04.034	CUMEIEIRA ACO PINT PO/COIL-COATING PERFIL OND/TRAP E=0,65MM H ATE 40MM	M	64,00	146,25	106,10	6.790,40	27,45	NÃO
12.02.002	CHAPISCO	M2	4.558,40	7,09	5,13	23.384,59	27,44	NÃO
12.02.005	EMBOCO	M2	4.558,40	36,62	26,56	121.071,10	27,47	NÃO
12.02.007	REBOCO	M2	4.558,40	25,97	18,83	85.834,67	27,49	NÃO
18.11.032	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 15X15 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M2	572,66	126,41	91,70	52.512,92	27,46	NÃO
12.80.030	REPARO EM TRINCAS E RACHADURAS	M	322,00	14,60	10,58	3.406,76	27,53	NÃO
CP 11.01	VEDAÇÃO DE CAIXILHOS COM MASTIQUE DE SILICONE, 1,0 X 0,50 CM	M	1.220,50	11,02	7,99	9.751,80	27,50	NÃO
12.02.003	CHAPISCO ROLADO PARA SUPERFÍCIES LISAS	M2	60,00	10,39	7,53	451,80	27,53	NÃO
10.01.049	FORRO DE GESSO ACARTONADO INCL ESTRUTURA	M2	77,92	124,15	90,07	7.018,25	27,45	NÃO
13.02.005	CIMENTADO DESEMPEÑADO ALISADO E=3,50CM INCL ARG REG	M2	371,47	65,09	47,22	17.540,81	27,45	NÃO
13.02.009	PISO DE CONCRETO CAMURÇADO-FUNDAÇÃO DIRETA FCK-25 MPA	M2	178,69	189,67	137,61	24.589,53	27,45	NÃO
13.01.017	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO CIM/AREIA 1:3 ESP=2,50CM	M2	1.260,75	32,24	23,38	29.476,34	27,48	NÃO
13.01.018	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO CIM/AREIA 1:3 C/ IMPERM. ESP=2,50CM	M2	159,58	34,12	24,75	3.949,61	27,46	NÃO
13.02.007	PISO DE CONCRETO LISO-FUNDAÇÃO DIRETA FCK-25 MPA	M2	287,12	198,84	144,25	41.417,06	27,45	NÃO
13.02.042	TELA ARMADURA (MALHA ACO CA 60 FVK= 600 M PA)	KG	631,66	14,13	10,25	6.474,52	27,46	NÃO

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANÁLISE DE PROPOSTAS
OBJETO: Obras de construção do bloco de laboratórios de mecânica na Etec João Maria Stevanatto, situada na Av. Paulo Lacerda Quartim Barbosa, n.º 630, CEP: 13.977-175, Parque Santa Barbara – Itapira/SP.
LOCAL: Itapira/SP.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Proposta (R\$)	6.820.432,42	1	DESC. (%)	ACIMA DO REFERENCIAL (SIM/NÃO)
				Calculado (R\$)	6.820.432,42	0,00		
				PREÇO UNITÁRIO (R\$) - REFERENCIAL	PREÇO UNITÁRIO - EMPRESA (R\$)	PREÇO TOTAL - EMPRESA (R\$)		
CPS	ABR SERVICE LTDA.	ABR SERVICE LTDA.	ABR SERVICE LTDA.					
18.06.102	PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M2	1.153,93	58,93	42,74	49.318,97	27,47	NÃO
18.06.103	RODAPE EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M	31,08	8,09	5,86	182,13	27,56	NÃO
19.01.022	REVESTIMENTO EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M2	113,87	618,97	449,10	51.139,02	27,44	NÃO
19.01.324	RODAPE EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E ALTURA DE 7,1 CM ATÉ 10 CM, ACABAMENTO POLIDO	M	153,48	122,12	88,60	13.598,33	27,45	NÃO
13.02.102	FAIXA (FITA ADESIVA) SEGURANÇA ANTIDERRAPANTE L=50MM COR PRETA	M	130,00	28,70	20,81	2.705,30	27,49	NÃO
30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M2	3,13	164,35	119,24	373,22	27,45	NÃO
54.07.260	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO TIPO RAMPVA VÁRIAS CORES 30 X 30 CM, ANTIDERRAPANTE, ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M2	6,00	156,61	113,63	681,78	27,44	NÃO
54.07.240	REJUNTAMENTO DE PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO (30 X 30 X 2,5 CM), COM CIMENTO BRANCO, JUNTAS DE 2 MM	M2	9,13	15,26	11,06	100,98	27,52	NÃO
19.01.062	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM, ACABAMENTO POLIDO	M	182,00	196,33	142,44	25.924,08	27,45	NÃO
05.01.005	PM-05 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. BAT. MADEIRA L=92CM	UN	22,00	1.352,23	981,12	21.584,64	27,44	NÃO
05.01.004	PM-04 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. BAT. MADEIRA L=82CM	UN	7,00	1.304,30	946,35	6.624,45	27,44	NÃO
05.01.108	PM-76 PORTA SARRAFEADA MACICA SANIT. ACESSIVEL BAT. MAD.	UN	6,00	1.644,50	1.193,18	7.159,08	27,44	NAO
23.04.080	PORTA EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO COM BATENTE EM ALUMÍNIO - 60 X 160 CM	UN	18,00	1.414,79	1.026,51	18.477,18	27,44	NÃO
23.20.110	VISOR FIXO E REQUADRO DE MADEIRA PARA PORTA, PARA RECEBER VIDRO	M2	1,92	2.097,40	1.521,79	2.921,84	27,44	NÃO
23.20.140	ACRÉSCIMO DE VISOR COMPLETO EM PORTA DE MADEIRA	UN	16,00	334,18	242,45	3.879,20	27,45	NÃO
23.08.170	LOUSA EM LAMINADO MELAMÍNICO, BRANCO - LINHA COMERCIAL	M2	39,60	283,12	205,41	8.134,24	27,45	NAO
23.08.020	FAIXA/BATEDOR DE PROTEÇÃO EM MADEIRA APARELHADA NATURAL DE 10 X 2,5 CM	M	31,42	21,15	15,34	481,98	27,47	NÃO
06.02.088	PORTÃO DE CORRER EM GRADIL ELETROFUNDIDO	M2	20,58	1.240,79	900,26	18.527,35	27,44	NÃO
24.02.590	PORTA DE ENROLAR MANUAL, CEGA OU VAZADA	M2	15,40	509,89	369,95	5.697,23	27,45	NÃO
06.80.084	CAIXILHO DE CORRER EM ALUMÍNIO ANODIZADO	M2	7,20	403,65	292,87	2.108,66	27,44	NÃO
06.80.086	FOLHA PARA CAIXILHO DE CORRER EM ALUMÍNIO ANODIZADO	M2	7,20	858,49	622,88	4.484,74	27,44	NÃO
24.04.220	GRADE DE SEGURANÇA EM AÇO SAE 1045, DIÂMETRO 1", SEM TÊMPERA E REVENIMENTO	M2	0,59	2.324,96	1.686,90	995,27	27,44	NÃO
25.01.060	CAIXILHO EM ALUMÍNIO MAXIM-AR, SOB MEDIDA	M2	291,17	1.165,96	845,97	246.321,08	27,44	NÃO
25.01.030	CAIXILHO EM ALUMÍNIO BASCULANTE COM VIDRO, LINHA COMERCIAL	M2	3,60	537,42	389,92	1.403,71	27,45	NÃO
25.01.100	CAIXILHO EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA, SOB MEDIDA	M2	0,70	1.569,55	1.138,80	797,16	27,44	NÃO
25.02.110	PORTA VENEZIANA DE ABRIR EM ALUMÍNIO, SOB MEDIDA	M2	32,61	1.314,26	953,56	31.095,59	27,45	NAO
05.81.047	FECHADURAS E FECHOS PARA PORTAS INT WC - TARGETA LATAO LIVRE-OCUPADO	CJ	18,00	133,63	96,95	1.745,10	27,45	NÃO
28.01.160	MOLA AÉREA PARA PORTA, COM ESFORÇO ACIMA DE 50 KG ATÉ 60 KG	UN	6,00	375,60	272,51	1.635,06	27,45	NÃO
06.03.111	CO-45 GUARDA-CORPO TUBULAR COM GRADIL DE FECHAMENTO H=110CM, AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	M	39,00	1.166,82	846,60	33.017,40	27,44	NÃO
06.03.101	CO-35 CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	M	37,00	843,73	612,17	22.650,29	27,44	NÃO
06.03.003	AF-01 ALCAPAO PARA LAJE DE FORRO	UN	2,00	815,09	591,39	1.182,78	27,44	NAO
14.80.001	ESPELHO DE CRISTAL 6MM LAPIDADO INCLUSIVE FIXAÇÃO COM COLA ADESIVA.	M2	3,00	374,03	271,38	814,14	27,44	NÃO
14.01.004	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 4MM	M2	276,00	153,47	111,34	30.729,84	27,45	NÃO
14.01.035	VIDRO IMPRESSO INCOLOR (E=4MM)	M2	19,00	173,73	126,04	2.394,76	27,45	NÃO
26.02.040	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 8 MM	M2	25,00	324,60	235,51	5.887,75	27,45	NÃO
26.01.155	VIDRO LISO LAMINADO COLORIDO DE 10 MM	M2	232,38	643,26	466,72	108.456,39	27,44	NÃO
11.02.066	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE P/ PREPARO IMPERM 1:3 E=2,5CM	M2	615,73	32,24	23,38	14.395,77	27,48	NÃO
11.02.040	IMPERMEABIL.EMULSAO ASFALTICA ELASTOMERICA MONOCOMPONENTE. APLICACAO 4 DEMAO S INCLUS.TELA ESTRUTURANTE	M2	615,73	105,90	76,82	47.300,38	27,46	NÃO
11.03.010	COM TINTA BETUMINOSA (APLICACAO EXTERNA)	M2	97,58	20,25	14,68	1.432,47	27,51	NÃO
15.03.009	ESMALTE EM CERCAS PORTOES E GRADIS	M2	20,58	13,31	9,64	198,39	27,57	NÃO
15.02.025	TINTA LATEX STANDARD	M2	4.644,68	36,72	26,63	123.687,83	27,48	NÃO
33.10.060	EPOXI EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	287,12	148,52	107,75	30.937,18	27,45	NÃO
15.02.018	ESMALTE A BASE DE AGUA	M2	852,96	39,52	28,67	24.454,36	27,45	NÃO
15.01.006	ESMALTE A BASE DE AGUA EM ESTRUTURA METALICA	M2	35,87	25,60	18,56	665,75	27,50	NÃO
15.03.025	ESMALTE A BASE DE AGUA SEM MASSA NIVELADORA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	475,61	39,19	28,42	13.516,84	27,48	NÃO
15.03.075	PINTURA DUAS DEMAO S ESMALTE FACE APARENTE DE TUBULACAO Ø 2 1/2"	M	138,52	13,68	9,92	1.374,12	27,49	NÃO
15.80.018	TINTA LATEX STANDARD INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE MASSA NIVELADORA	M2	10.455,00	16,96	12,30	128.596,50	27,48	NÃO
15.04.007	MASSA NIVELADORA PARA EXTERIOR	M2	34,70	26,26	19,04	660,69	27,49	NÃO
15.03.002	MASSA NIVELADORA A BASE DE AGUA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	35,14	28,12	20,39	716,50	27,49	NÃO
15.80.076	FUNDO ANTI-OXIDANTE EM ESQUADRIAS - CONSERVACAO	M2	529,00	26,71	19,37	10.246,73	27,48	NÃO
15.03.028	ESMALTE A BASE DE AGUA EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	217,50	44,51	32,29	7.023,08	27,45	NÃO
15.03.027	ESMALTE A BASE DE AGUA EM CERCAS, PORTOES E GRADIS	M2	483,70	20,37	14,77	7.144,25	27,49	NÃO
09.80.007	CANTONEIRA DE FERRO 1 1/2" X 1 1/2" X 1/8"	M	247,00	40,58	29,43	7.269,21	27,48	NÃO
89865	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_08/2022	M	141,58	25,44	18,44	2.610,74	27,52	NÃO
46.32.002	TUBO DE COBRE SEM COSTURA, RIGIDO, ESPESSURA 1/16" - DIÂMETRO 1/2", INCLUSIVE CONEXÕES	M	140,98	101,86	73,90	10.418,42	27,45	NÃO
46.32.005	TUBO DE COBRE SEM COSTURA, RIGIDO, ESPESSURA 1/16" - DIÂMETRO 7/8", INCLUSIVE CONEXÕES	M	140,98	160,43	116,39	16.408,66	27,45	NÃO
32.11.230	ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIETILENO EXPANDIDO, ESPESSURA DE 10 MM, PARA TUBULAÇÃO DE 1 1/4" (35 MM)	M	140,98	18,22	13,21	1.862,35	27,50	NÃO
43.07.330	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PAREDE COM CAPACIDADE DE 12.000 BTU/H	CJ	6,00	4.092,20	2.969,15	17.814,90	27,44	NÃO
09.05.004	ELETROD ACO GALV QUENTE (NBR 5624) 32 MM (1 1/4") - INCL CONEXOES	M	173,22	85,58	62,07	10.751,77	27,47	NÃO
09.85.061	CONDULETE DE 1 1/4"	UN	46,00	69,68	50,55	2.325,30	27,45	NÃO
16.85.085	CABO COBRE FLEXIVEL MULTIPOLAR PP 3X1.5 MM2 0.6/1KV	M	288,64	7,45	5,39	1.555,77	27,65	NÃO
09.84.009	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V	UN	360,00	21,32	15,46	5.565,60	27,49	NÃO
09.84.020	ESPELHO DE 4'X2'	UN	420,00	7,50	5,43	2.280,60	27,60	NÃO
09.07.005	FIO DE 4 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	407,00	5,39	3,90	1.587,30	27,64	NÃO
43.07.380	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PISO TETO COM CAPACIDADE DE 24.000 BTU/H	CJ	4,00	8.334,72	6.047,38	24.189,52	27,44	NÃO
43.07.390	AR CONDICIONADO A FRIO, TIPO SPLIT PISO TETO COM CAPACIDADE DE 36.000 BTU/H	CJ	16,00	13.051,83	9.469,96	151.519,36	27,44	NÃO

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANÁLISE DE PROPOSTAS

OBJETO: Obras de construção do bloco de laboratórios de mecânica na Etec João Maria Stevanatto, situada na Av. Paulo Lacerda Quartim Barbosa, n.º 630, CEP: 13.977-175, Parque Santa Barbara – Itapira/SP.

LOCAL: Itapira/SP.

Proposta (R\$) 6.820.432,42
 Calculado (R\$) 6.820.432,42 0,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)-REFERENCIAL	PREÇO UNITÁRIO - EMPRESA (R\$)	PREÇO TOTAL - EMPRESA (R\$)	DESC. (%)	ACIMA DO REFERENCIAL (SIM/NÃO)
				CPS	ABR SERVICE LTDA.	ABR SERVICE LTDA.	ABR SERVICE LTDA.	ABR SERVICE LTDA.
09.07.006	FIO DE 6 MM2 - 750 V DE ISOLAÇÃO	M	1.536,00	7,76	5,62	8.632,32	27,58	NÃO
38.21.130	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA A FOGO, 150 X 50 MM, COM ACESSÓRIOS	M	109,45	132,62	96,21	10.530,18	27,45	NÃO
37.06.014	PAINEL AUTOPORTANTE EM CHAPA DE AÇO, COM PROTEÇÃO MÍNIMA IP 54 - SEM COMPONENTES	M2	8,65	3.560,32	2.583,24	22.345,03	27,44	NÃO
09.02.089	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X60A A 3X100A	UN	1,00	153,47	111,34	111,34	27,45	NÃO
09.04.042	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 100 A	M	8,35	42,67	30,95	258,43	27,47	NAO
09.83.038	BARRA DE COBRE PARA NEUTRO - 100 A	UN	1,00	45,33	32,88	32,88	27,47	NAO
37.24.031	SUPRESSOR DE SURTO MONOFASICO, CORRENTE NOMINAL 4 A 11 KA, IMAX, DE SURTO 12 ATÉ 15 KA	UN	4,00	82,50	58,23	232,92	29,42	NÃO
09.02.086	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A	UN	10,00	103,75	75,27	752,70	27,45	NÃO
09.04.050	PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ESP=5MM PROTECAO A CONTATO ACIDENTAL	M2	1,31	337,01	244,51	320,31	27,45	NÃO
98305	RACK FECHADO PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	1,00	2.405,91	1.745,64	1.745,64	27,44	NÃO
69.08.010	DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO - 1 U PARA ATÉ 24 FIBRAS	UN	1,00	1.085,12	787,32	787,32	27,44	NÃO
66.08.610	UNIDADE GERENCIADORA DIGITAL DE VIDEO EM REDE (NVR) DE ATÉ 16 CÂMERAS IP, ARMAZENAMENTO DE 12 TB, 1 INTERFACE DE REDE GIGABIT ETHERNET E 4 ENTRADAS DE ALARME	UN	1,00	2.309,80	1.675,91	1.675,91	27,44	NÃO
66.20.221	SWITCH GIGABIT PARA SERVIDOR CENTRAL COM 24 PORTAS FRONTAIS E 2 PORTAS SFP, CAPACIDADE 10 / 100 / 1000 MBPS	UN	2,00	15.407,87	11.179,42	22.358,84	27,44	NÃO
98304	PATCH PANEL 48 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	2,00	3.684,26	2.673,17	5.346,34	27,44	NÃO
69.09.300	VOICE PANEL DE 50 PORTAS - CATEGORIA 3	UN	2,00	671,64	487,31	974,62	27,44	NAO
38.21.110	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA A FOGO, 50 X 50 MM, COM ACESSÓRIOS	M	66,00	91,95	66,71	4.402,86	27,45	NÃO
38.22.610	TAMPA DE ENCAIXE PARA ELETROCALHA, GALVANIZADA A FOGO, L= 50 MM	M	66,00	27,60	20,01	1.320,66	27,50	NÃO
66.08.258	PONTO DE ACESSO DE DADOS (ACCESS POINT), USO INTERNO, COMPATÍVEL COM POE 802.3AF	UN	14,00	1.262,06	915,70	12.819,80	27,44	NÃO
98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	16,00	65,97	47,85	765,60	27,47	NÃO
09.08.092	PONTO SECO P/INSTALACAO DE SOM / TV /ALARME / LOGICA EM CONDULETE ALUMINIO 4X2 ELETRODUTO GALV.ELETROLITICA / PRE ZINCADO Ø 3/4 (20MM) USO INTERNO APARENTE	UN	20,00	104,05	75,48	1.509,60	27,46	NÃO
66.08.324	CAMERA FIXA COLORIDA COMPACTA COM DOMO, PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS - 1,3 MP	UN	13,00	1.437,59	1.043,06	13.559,78	27,44	NÃO
09.05.003	ELETROD ACO GALV QUENTE (NBR 5624) 25 MM (1") - INCL CONEXOES	M	874,00	63,82	46,30	40.466,20	27,45	NÃO
09.85.060	CONDULETE DE 1"	UN	778,00	45,02	32,65	25.401,70	27,48	NÃO
15.03.030	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	KG	6,00	30,63	22,21	133,26	27,49	NÃO
06.80.033	CHAPA DE FERRO N 14, INCLUSIVE SOLDAGEM	M2	0,50	423,75	307,45	153,73	27,45	NÃO
38.07.340	PERFLADO LISO 38 X 38 MM - COM ACESSÓRIOS	M	679,50	58,72	42,59	28.939,91	27,47	NAO
39.18.120	CABO PARA REDE U/UTP 23 AWG COM 4 PARES - CATEGORIA 6A	M	355,30	28,03	20,33	7.223,25	27,47	NÃO
39.18.126	CABO PARA REDE 24 AWG COM 4 PARES, CATEGORIA 6	M	475,15	11,64	8,43	4.005,51	27,58	NAO
09.04.041	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 60 A	M	14,27	22,90	16,61	237,02	27,47	NÃO
09.04.045	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 400 A	M	3,35	290,70	210,91	706,55	27,45	NAO
09.04.043	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 150 A	M	3,13	55,85	40,52	126,83	27,45	NAO
41.10.260	POSTE TELEFONICO CURVO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 8,00 M	UN	6,00	2.930,26	2.126,08	12.756,48	27,44	NÃO
41.11.450	SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 2 LUMINARIAS TIPO PÉTALA	UN	1,00	161,21	116,95	116,95	27,45	NÃO
41.11.703	LUMINÁRIA PÚBLICA LED RETANGULAR PARA POSTE, FLUXO LUMINOSO DE 14200 A 18000 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 120 LM/W - POTÊNCIA DE 100 W/120 W	UN	7,00	1.073,81	772,84	5.409,88	28,03	NÃO
41.11.440	SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 1 LUMINARIA TIPO PÉTALA	UN	5,00	119,65	86,81	434,05	27,45	NÃO
41.11.711	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA PAREDE OU PISO, FLUXO LUMINOSO DE 11838 A 12150 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 107 LM/W - POTÊNCIA DE 86 W/120 W	UN	12,00	702,21	509,49	6.113,88	27,44	NÃO
09.06.027	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,80X0,80X0,80 M	UN	8,00	787,42	571,32	4.570,56	27,44	NÃO
09.06.025	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,40X0,40X0,40 M	UN	6,00	231,34	167,84	1.007,04	27,45	NÃO
97668	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	64,00	18,77	13,61	871,04	27,49	NÃO
97670	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	405,00	35,54	25,78	10.440,90	27,46	NÃO
09.07.004	FIO DE 2,50 MM2 - 750 V DE ISOLAÇÃO	M	552,00	4,00	2,90	1.600,80	27,50	NÃO
09.03.025	CABO DE 95 MM2 - 1000V DE ISOLAÇÃO	M	520,00	153,92	111,66	58.063,20	27,46	NÃO
09.03.028	CABO DE 185 MM2 - 1000V DE ISOLAÇÃO	M	800,00	283,43	205,63	164.504,00	27,45	NÃO
02.01.001	ESCAVAÇÃO MANUAL - PROFUNDIDADE ATE 1.80 M	M3	170,00	76,08	55,19	9.382,30	27,48	NÃO
02.01.025	REATERRO INTERNO APILOADO	M3	170,00	57,05	41,38	7.034,80	27,47	NÃO
101820	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_ 12/2020	M2	16,00	64,08	46,48	743,68	27,47	NÃO
39.27.110	CABO ÓPTICO MULTIMODO, NÚCLEO GELEADO, 4 FIBRAS, 50/125 µm - USO EXTERNO	M	364,00	27,94	20,27	7.378,28	27,45	NÃO
41.14.620	LUMINÁRIA RETANGULAR DE SOBREPOR TIPO CALHA ABERTA COM REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES 28 W/54 W	UN	304,00	290,11	210,48	63.985,92	27,45	NÃO
41.02.551	LÂMPADA LED TUBULAR T8 COM BASE G13, DE 1850 ATÉ 2000 IM - 18 A 20 W	UN	608,00	37,21	26,99	16.409,92	27,47	NÃO
40.20.240	PLUGUE COM 2P+T DE 10A, 250V	UN	304,00	20,75	15,04	4.572,16	27,52	NÃO
16.85.084	CABO COBRE FLEXIVEL MULTIPOLAR PP 3X2,5 MM2 0,6/1KV	M	152,00	10,61	7,69	1.168,88	27,52	NÃO
40.05.180	INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES, 1 TECLA DUPLA E PLACA	CJ	48,00	73,67	53,44	2.565,12	27,46	NÃO
38.21.120	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA A FOGO, 100 X 50 MM, COM ACESSÓRIOS	M	142,00	112,29	81,46	11.567,32	27,46	NÃO
40.04.340	PLUGUE E TOMADA 2P+T DE 16 A DE SOBREPOR - 380 / 440 V	CJ	18,00	355,29	257,77	4.639,86	27,45	NÃO
09.07.024	CABO DE 2,5MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO	M	1.219,00	4,83	3,49	4.254,31	27,74	NÃO
09.07.025	CABO DE 4MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO	M	1.902,00	6,62	4,79	9.110,58	27,64	NÃO
09.07.026	CABO DE 6MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO	M	807,00	8,81	6,38	5.148,66	27,58	NÃO
09.03.015	CABO DE 10 MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO	M	707,00	13,12	9,51	6.723,57	27,52	NÃO
09.03.020	CABO DE 16 MM2 - 1000V DE ISOLAÇÃO	M	168,00	30,60	22,20	3.729,60	27,45	NAO
09.03.023	CABO DE 50 MM2 - 1000V DE ISOLAÇÃO	M	120,00	90,22	65,45	7.854,00	27,46	NAO
09.03.024	CABO DE 70 MM2 - 1000V DE ISOLAÇÃO	M	57,60	120,81	87,65	5.048,64	27,45	NAO
09.05.010	ELETRODUTO GALV. ELETROLITICA / PRE ZINCADO Ø 3/4 (20MM) INCLUSIVE CONEXOES USO INTERNO APARENTE	M	108,00	28,64	20,76	2.242,08	27,51	NÃO
09.05.005	ELETROD ACO GALV QUENTE (NBR 5624) 40 MM (1 1/2") - INCL CONEXOES	M	62,40	100,64	73,01	4.555,82	27,45	NÃO

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANÁLISE DE PROPOSTAS
OBJETO: Obras de construção do bloco de laboratórios de mecânica na Etec João Maria Stevanatto, situada na Av. Paulo Lacerda Quartim Barbosa, n.º 630, CEP: 13.977-175, Parque Santa Barbara – Itapira/SP.
LOCAL: Itapira/SP.

Proposta (R\$) 6.820.432,42
Calculado (R\$) 6.820.432,42 0,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)-REFERENCIAL	PREÇO UNITÁRIO - EMPRESA (R\$)	PREÇO TOTAL - EMPRESA (R\$)	DESC. (%)	ACIMA DO REFERENCIAL (SIM/NÃO)
				CPS	ABR SERVICE LTDA.	ABR SERVICE LTDA.	ABR SERVICE LTDA.	ABR SERVICE LTDA.
08.12.066	GRELHA HEMISFERICA DE FERRO FUNDIDO DN 100MM (4")	UN	1,00	19,54	14,17	14,17	27,48	NÃO
16.05.065	TUBO PVC OCRE JUNTA ELASTICA DN 150 INCLUSIVE CONEXOES - ENTERRADO	M	103,00	125,49	91,04	9.377,12	27,45	NÃO
16.05.064	TUBO PVC OCRE JUNTA ELASTICA DN 100 INCLUSIVE CONEXOES - ENTERRADO	M	11,00	85,34	61,91	681,01	27,45	NÃO
16.05.045	TC-08 TAMPA EM GRELHA DE FERRO GALVANIZADO P/ CANALETA (35CM)	M	10,60	888,51	644,66	6.833,40	27,44	NÃO
16.05.032	CA-22 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (30CM)	M	10,60	176,22	127,85	1.355,21	27,45	NÃO
08.16.091	BR-03 CONJUNTO LAVATORIO E BACIA ACESSIVEIS	CJ	6,00	4.170,49	3.025,96	18.155,76	27,44	NÃO
30.01.110	BARRA DE PROTEÇÃO PARA SIFAO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE ALUMINIO, ACABAMENTO COM PINTURA EPÓXI	UN	6,00	325,24	235,97	1.415,82	27,45	NÃO
02.05.014	CONCRETO DOSADO E LANÇADO FCK=20MPA	M3	0,03	612,47	444,38	13,33	27,44	NÃO
03.01.001	FORMAS DE MADEIRA MACICA	M2	3,50	135,68	98,43	344,51	27,45	NÃO
08.15.019	LT-07 LAVATORIO COLETIVO COM TORNEIRA DE MESA-SANIT.ADMINISTRAÇÃO	M	18,00	3.199,83	2.321,68	41.790,24	27,44	NÃO
08.16.004	BACIA SIFONADA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA BRANCA	UN	18,00	757,26	549,44	9.889,92	27,44	NÃO
08.16.025	MICTORIO DE LOUCA SIFONADO/AUTO ASPIRANTE BRANCO	UN	6,00	619,36	449,37	2.696,22	27,45	NÃO
08.04.048	VALVULA DE DESCARGA DE FECHAMENTO AUTOMATICO PARA MICTORIO	UN	12,00	591,20	428,94	5.147,28	27,45	NÃO
44.03.130	SABONETEIRA TIPO DISPENSER, PARA REFIL DE 800 ML	UN	24,00	82,12	59,57	1.429,68	27,46	NÃO
44.03.180	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	18,00	95,62	69,36	1.248,48	27,46	NÃO
44.03.050	DISPENSER PAPEL HIGIENICO EM ABS PARA ROLAO 300 / 600 M, COM VISOR	UN	54,00	96,09	69,71	3.764,34	27,45	NÃO
08.17.050	BEBEDOURO ELETRICO COM CAPACIDADE DE 40 L	UN	3,00	1.498,38	1.087,16	3.261,48	27,44	NÃO
08.15.017	BB-02 BEBEDOURO ACESSIVEL AGUA REFRIGERADA PRESSAO MINIMA 8MCA - FORNECIDO E INSTALADO	UN	3,00	3.169,23	2.299,48	6.898,44	27,44	NÃO
44.20.110	ENGATE FLEXIVEL DE PVC DN= 1/2"	UN	9,00	15,50	11,24	101,16	27,48	NÃO
08.08.050	EXTINTORES MANUAIS DE AGUA PRESSURIZADA CAP DE 10 L	UN	3,00	239,03	173,42	520,26	27,45	NÃO
08.08.048	EXTINTOR PORTATIL DE PO QUIMICO BC CAPACIDADE 6 KG	UN	3,00	225,96	163,93	491,79	27,45	NÃO
50.10.220	SUPORTE PARA EXTINTOR DE PISO EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	6,00	266,93	193,67	1.162,02	27,45	NÃO
08.03.020	TUBO PVC RIGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 60 INCL CONEXOES	M	9,06	78,21	56,74	514,06	27,45	NÃO
08.04.006	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 50MM (2")	UN	18,00	198,24	143,83	2.588,94	27,45	NÃO
08.04.024	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 32MM (1 1/4")	UN	16,00	252,12	182,92	2.926,72	27,45	NÃO
08.04.023	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 25MM (1")	UN	7,00	171,03	124,08	868,56	27,45	NÃO
47.02.210	REGISTRO REGULADOR DE VAZAO PARA TORNEIRA, MISTURADOR E BIDÊ, EM LATÃO CROMADO COM CANOPLA, DN= 1/2"	UN	28,00	118,86	86,23	2.414,44	27,45	NÃO
08.04.044	VALVULA DE DESCARGA C/ REG INCORP DN=40MM(1 1/2) ACAB ANTIVANDALISMO	UN	24,00	535,13	388,26	9.318,24	27,45	NÃO
08.09.019	TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELÁSTICA DN 150 INCL CONEXOES	M	48,00	143,65	104,21	5.002,08	27,46	NÃO
08.09.017	TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELÁSTICA DN 75 INCL CONEXOES	M	51,00	66,87	48,51	2.474,01	27,46	NÃO
CP 16.01	LAUDO TÉCNICO REFERENTE AO TESTE HIDROSTÁTICO EM REDES DE INCÊNDIO E MANGUEIRAS E, RESPECTIVA ART – ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA OU RRT – REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA, DE ACORDO COM O DECRETO ESTADUAL 63.911/2018 E SUAS RESPECTIVAS INSTRUÇÕES TÉCNICAS	UN	1,00	1.503,36	1.090,78	1.090,78	27,44	NÃO
CP 16.02	LAUDO TÉCNICO REFERENTE À INSPEÇÃO E MEDIÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO E RESPECTIVA ART – ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA OU RRT – REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA, DE ACORDO COM O DECRETO ESTADUAL 63.911/2018 E SUAS RESPECTIVAS INSTRUÇÕES TÉCNICAS	UN	1,00	1.804,03	1.308,93	1.308,93	27,44	NÃO
CP 16.03	LAUDO TÉCNICO REFERENTE AO CONTROLE DE MATERIAL DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO - CMAR E RESPECTIVA ART – ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA OU RRT – REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA, DE ACORDO COM O DECRETO ESTADUAL 63.911/2018 E SUAS RESPECTIVAS INSTRUÇÕES TÉCNICAS	UN	1,00	1.503,36	1.090,78	1.090,78	27,44	NÃO
08.80.040	LAUDO COM TESTE DE ESTANQUEIDADE EM INSTAL.DE REDES DE DISTRIB.DE GÁS COMBUST.NBR 15526/07	UN	1,00	1.783,18	1.293,80	1.293,80	27,44	NÃO
16.06.066	ANDAIME - TORRE - ALUGUEL MENSAL	M	372,00	33,84	24,54	9.128,88	27,48	NÃO
16.20.023	ELEVADOR 3 PARADAS MAQ CONJUGADA PORTA UNILATERAL (ACESSIB)	UN	1,00	155.131,97	109.067,00	109.067,00	29,69	NÃO
16.18.070	SI-01 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM (PORTA)	UN	12,00	104,77	76,01	912,12	27,45	NÃO
16.18.073	SI-04 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 700X200MM (PORTA)	UN	19,00	242,10	175,64	3.337,16	27,45	NÃO
30.06.010	PLACA PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL (INÍCIO OU FINAL) EM BRAILLE PARA CORRIMÃO	UN	16,00	13,24	9,59	153,44	27,57	NÃO
30.06.020	PLACA PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL (PÁVIMENTO) EM BRAILLE PARA CORRIMÃO	UN	16,00	13,17	9,54	152,64	27,56	NÃO
16.80.098	RETIRADA DE ENTULHO	M3	20,00	111,35	80,78	1.615,60	27,45	NÃO
16.11.005	LIMPEZA DA OBRA	M2	2.649,00	13,31	9,64	25.536,36	27,57	NÃO
16.11.020	LIMPEZA DE FACHADA POR HIDROJATEAMENTO	M2	2.091,00	8,65	6,26	13.089,66	27,63	NÃO